Sala das Sessões "Dejanir Sto

MATHE

, 07 de junho d

CARREIRO
ereador — PSDB

REQUERIMENTO

.■■

Camara Municipal de Ibitinga

IIIIIIIIII 111111111111 111
Protocolo Geral n° 1930/2018

Data: 08/06/2018 Horário: 17:14
Legislativo REQ 361/2018

-&-tchicia Wit4ea
- gzifital(graeá

ASSUNTO: Requer informações sobre o despejo de esgoto do bairro Ângelo de Rosa.

Autoria: Vereador Matheus Carreiro

Destinatário: Cristina Maria Kalil Arantes — Prefeita Municipal de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja
este requerimento de informação oficiado ao destinatário supracitado o seguinte questionamento:

1) Em que local é despejado o esgoto do bairro Ângelo de Rosa? E de que forma é realizado
este despejo?

2) Caso o despejo seja feito no rio próximo ao Cemitério Municipal, a Administração
pretende realizar melhorias quanto a este serviço?

JUSTIFICATIVA: Os moradores do bairro Ibitinga 3 reclamam do mau cheiro
proveniente do esgoto do bairro Ângelo de Rosa. O despejo deve ser realizado da forma correta para
não prejudicar a saúde dos moradores, pois com o lançamento do esgoto ou efluente doméstico não
tratado nos rios, há um aumento da matéria orgânica na água, o que faz com que o equilíbrio local seja
afetado, ocorrendo o aumento de determinados microrganismos e a dificuldade de desenvolvimento de
outros. Esse processo pode levar ao surgimento de microalgas e ao sufocamento de peixes e outras
espécies, além da transmissão de doenças presentes nas fezes humanas para outros consumidores da
água. Sem citar o fato de que o esgoto doméstico pode estar contaminado com substâncias tóxicas não
orgânicas.

018.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: infomiacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1